UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Katedra parazitologie

Studijní program Biologie

Studijní obor BBI

Aneta Kubánková

Prokaryotičtí symbionti prvoků ze střev

dřevokazných švábů a termitů

Prokaryotic symbionts of protists living in the intestine of wood eating

cockroaches and termites

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Školitel: doc. Mgr. Vladimír Hampl, Ph.D.

Praha 2017

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli, doc. Mgr. Vladimíru Hamplovi, Ph.D.,

za všechen čas, který věnoval této práci, a především za jeho trpělivost.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 14. 5. 2017 …………..……..

Abstrakt

Termiti a dřevokazní švábi jsou celosvětově úspěšnými skupinami hmyzu především díky

jejich schopnosti efektivně trávit lignocelulózu. V jejich střevě se v průběhu dlouhé evoluce

utvořil komplexní ekosystém, ve kterém je zapojena široká škála mikroorganizmů. Mnohé

skupiny prvoků i prokaryot nalézáme výhradně v tomto unikátním prostředí a v laboratorních

podmínkách je není možné kultivovat. Stejně tak, jako nižší termiti nemohou přežívat bez

svých eukaryotických endosymbiontů, úzké vazby panují i mezi jednobuněčnými eukaryoty a

prokaryotickými buňkami kolonizujícími jejich cytoplazmu i plazmatickou membránu.

Početné kmeny bakterií se podílejí na fixaci a maximálním zužitkování dusíku, syntéze

mnohých aminokyselin, kofaktorů a vitamínů i na degradaci lignocelulózy. Prokaryota

z domény Archea sehrávají klíčovou roli při závěrečných fázích fermentace lignocelulózy

zužitkováním koncových produktů při metanogenezi. K pochopení těchto dějů výrazně

přispívají metagenomické studie.

Klíčová slova: Ektosymbionti, endosymbionti, Bacteria, Archea, švábi, termiti, trávení

celulózy

Abstract

Termites and wood-eating cockroaches are worldwide successful especially because of their

ability to digest lignocellulose efficiently. After a long period of coevolution a complex

ecosystem of diverse microorganisms was established in their hindgut. A lot of lineages of

flagellates live solely within this unique environment and it is impossible to cultivate them in

vitro. As termites are unable to survive without their eukaryotic endosymbionts, also protists

are strongly linked to prokaryotes colonizing their cytoplasm and cytoplasmic membrane.

Numerous phyla of bacteria participate in nitrogen fixation and efficient nitrogen utilization,

synthesis of amino acids, cofactors and vitamines. Some of them take part in the degradation

of lignocellulose. Representatives of another domain of prokaryotes, Archea, are important in

the final stages of lignocellulose fermentation, because they utilize the produced hydrogen gas

in a process of methanogenesis. Large part of our knowledge about the composition and

function of the termite gut biota was acquired thanks to metagenomic studies.

Key words: Ectosymbionts, endosymbionts, Bacteria, Archea, cockroaches, termites,

cellulose digestion

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 1

1.1 Proč zkoumat termity a jejich endosymbionty ................................................... 2

2 Termiti a dřevokazní švábi ..................................................................................... 3

2.1 Dřevokazní švábi ................................................................................................ 5

2.2 Nižší termiti ........................................................................................................ 5

2.3 Vyšší termiti ....................................................................................................... 6

3 Trávicí ústrojí .......................................................................................................... 7

4 Eukaryotičtí endosymbionti termitů a dřevokazných švábů ............................... 8

4.1 Oxymonády ........................................................................................................ 9

4.2 Parabasalia .......................................................................................................... 9

5 Prokaryotičtí endosymbionti termitů a dřevokazných švábů ........................... 10

5.1 Významné skupiny prokaryot vyskytující se ve střevech termitů ................... 11

5.1.1 Spirochéty ................................................................................................. 12

5.1.2 Elusimicrobia (TG1) ................................................................................. 12

5.1.3 Firmicutes ................................................................................................. 13

5.1.4 Bacteroidetes ............................................................................................. 13

5.1.5 Euryarchaeota ........................................................................................... 14

5.2 Endosymbiotická prokaryota ........................................................................... 14

5.2.1 Význam endosymbiontů ........................................................................... 15

5.3 Ektosymbiotická prokaryota ............................................................................ 17

5.3.1 Význam ektosymbiontů ............................................................................ 18

5.3.2 Napojení bakterií na povrch hostitele ....................................................... 18

5.3.3 Vliv absence prokaryotických symbiontů na hostitelskou buňku ............ 19

6 Metabolické procesy zahrnující prokaryotické symbionty ............................... 21

6.1 Fixace dusíku ................................................................................................... 21

6.2 Metanogeneze .................................................................................................. 22

7 Metody výzkumu prokaryotických endosymbiontů........................................... 22

8 Závěr ....................................................................................................................... 23

9 Seznam použité literatury ..................................................................................... 25

1

1 Úvod

Endosymbionti – organizmy, které žijí uvnitř těla jiného (hostitelského)

organizmu – hrají významnou roli v trávicím traktu naprosté většiny býložravců napříč

celou živočišnou říší. Jsou nepostradatelní při zpracování přijímané potravy. Krásný

příklad mutualistické symbiózy nacházíme u křečka Stephensova (Neotoma stephensi),

který konzumuje výhradně semena či listy jalovce. Tyto části však obsahují velké

množství toxinů, které by byly pro jeho játra příliš velikou zátěží. Vypořádat se s těmito

sekundárními rostlinnými metabolity mu pomáhá právě specializovaná střevní

mikroflóra (Sorensen, Turnbull a Dearing 2004).

Mikroorganizmy, přítomné ať už ve střevech či žaludku, se podílejí především

na trávení obtížně zpracovatelných rostlinných polysacharidů (celulózy, hemicelulózy,

pektinu) a ligninu. Z těchto látek má největší podíl na stavbě rostlinných pletiv celulóza.

Ta vytváří obrovské struktury spojením stovek molekul D-glukózy β (1-4)

glykosidovými vazbami do vláken (lineární polymer) a dále do mikrofibril –

kompaktních svazků po 36 vláknech. Jen málo organizmů produkuje enzymy schopné

provést energeticky vysoce náročnou hydrolýzu této odolné a ve vodě nerozpustné

organické sloučeniny. Možnost stravovat se výhradně potravou rostlinného původu

získává mnoho živočichů až po utvoření asociace s celulolytickými organizmy, jako

jsou nejrůznější typy bakterií, hub či prvoků, které disponují celulázami (rodinou

enzymů schopných hydrolyzovat glykosidové vazby v celulóze).

Typickými živočichy hostícími ve svých útrobách mikroorganizmy s těmito

schopnostmi jsou například přežvýkavci (Ruminantia). V jejich bachoru (rumen) sídlí

jak četné skupiny striktně anaerobních prokaryot (Bacteroides, Clostridium,

Ruminococcus, Methanobacterium), tak prvoků (Entodiniomorpha: Ophryoscolex a

Entodinium, Vestibuliferida) nebo hub (Chytridiomycota: Neocallimastix). Jejich

pomocí mohou hostitelé využít 30 – 40 % polysacharidů ze své stravy (Puniya, Singh a

Kamra 2015).

Mnohem účinnější systém trávení však mají nižší termiti a dřevokazní švábi.

Za pomoci endosymbiontů zužitkují téměř všechny složky své většinou nepříliš pestré

potravy. Zároveň se řadí mezi nevelkou skupinu živočichů, kteří disponují i vlastními

celulázami. Ve své bakalářské práci bych ráda shrnula významné dosavadní poznatky

o této skupině hmyzu s důrazem na diverzitu prokaryot žijících v symbióze se střevními

prvoky a roli těchto organizmů v ekosystému střev.
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1.1 Proč zkoumat termity a jejich endosymbionty

Mikroorganizmy nalézající se v trávicím ústrojí termitů spadají do všech tří

domén – Eukaryota, Bakterie i Archea. Jejich více než 100 milionů let dlouhá koevoluce

v těle termitů je doložena například fosilním nálezem termita z čeledi Kalotermitidae

ze spodní křídy (Wier et al. 2002; Poinar 2009). Díky přítomnosti pestré mikrobioty se

mohou odehrávat ve střevech tohoto hmyzu četné procesy včetně degradace

lignocelulózy, fixace dusíku, recyklace dusíku z kyseliny močové, metanogeneze a


[…]


1989). Využíváním a současným odstraňováním přebytku H2 z prostoru střeva zvyšují

metanogeni efektivitu celého systému.

Je pozoruhodné, že u termitů konzumujících dřevo nebo trávu acetogeneze

v zadním střevě převažuje nad metanogenezí. Ve většině ostatních anoxických

prostředích a také v trávicích traktech termitů trávících půdní substrát nebo pěstujících

houby je tomu totiž naopak (Brauman et al. 1992). Tato anomálie je v případě R.

flavipes vysvětlena odlišným rozmístěním mikrobiálních populací a přítomností

gradientu parciálního tlaku vodíku (Ebert a Brune 1997).

Termiti jsou často, především kvůli svému počtu, označováni za význačné

producenty tohoto skleníkového plynu. Finální množství nižšími termity

vyprodukovaného metanu je ale mnohem nižší, než by se dalo vzhledem k míře

produkce H2 prvoky očekávat (Sugimoto, Bignell a MacDonald 2000). Metanogeni totiž

nemohou využívat všechen vodík pro vlastní spotřebu, pravděpodobně o něj musí

kompetovat s druhou prokaryotickou doménou – s acetogenickými bakteriemi

(Brauman et al. 1992).

7 Metody výzkumu prokaryotických endosymbiontů

Největším problémem studia prokaryotických endosybiontů bývá jejich obtížná

kultivace. Obecně platí, že více než 90 % fylotypů nebylo nikdy kultivováno a tím

pádem nemohlo být ani publikováno jako plnohodnotný nový taxon. Nově objevené a

poměrně dobře charakterizované skupiny bakterií, které stále odolávají všem pokusům o

kultivaci, musí být na začátku svého vědeckého pojmenování označeny slovem

„Candidatus“ (např.: Candidatus Symbiothrix dinenymphae nebo jen Ca. S.
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dinenymphae). S určením diverzity těchto organizmů ve veliké míře napomáhá

molekulární fylogenetika. Molekulárně fylogenetické stromy, určující příbuznost a

zařazení prokaryot do systému, bývají založené obvykle na variabilní oblasti V4 nebo

V6 malé podjednotky (16S) rRNA. Tyto úseky jsou poměrně krátké (méně než 500 bp),

a proto bývá často (při shodě menší nežli 85 %) rekonstrukce příbuzenských vztahů a

zařazení do skupin u těchto sekvencí obtížné (Yarza et al. 2014). Při určování diverzity

se však nelze spoléhat jen na celkové osekvenovnání obsahu střeva, je potřeba také

rozpoznat kontaminace vzorku. Ačkoliv se počet různých skupin prokaryot popsaných a

prokázaných ve vzorcích pocházejících ze střev termitů neustále zvyšuje, dostatečně

kompletní data byla do roku 2006 pouze u R. speratus (Eggleton 2006). Zařazování

nových sekvencí do metagenomických knihoven (katalogizace) a zároveň vyhledávání

z obsáhlých databází je podstatnou částí studia prokaryotických endosymbiontů.

Nenahraditelnou součástí výzkumu buněk a jejich struktur jsou zobrazovací

techniky. Na úrovni jednobuněčných eukaryotických či prokaryotických organizmů je

využívána především transmisní elektronová mikroskopie (TEM) a skenovací

elektronová mikroskopie (SEM). Pro lokalizaci konkrétních buněk, o jejichž

přítomnosti ve vzorku vypovídá například jen sekvenace, bývá často využívána metoda

FISH (fluorescence in situ hybridization), která odpovídající objekt označí

oligonukleotidovou či polynukleotidovou sondou (Hongoh et al. 2007).

V mnohých studiích pro zjištění vlivu prokaryot na fungování celého systému

bylo potřeba porovnat přirozené prostředí s prostředím bez přítomných prokaryotických

buněk. Elegantním postupem, jak toho dosáhnout, je přidání antibiotik (např.:

carbenicillinu) do stravy termitům (Leander a Keeling 2004).

8 Závěr

Nekultivovatelnost drtivé většiny prokaryotických endosymbiontů ze střev termitů

a dřevokazných švábů má za následek nekompletnost a zkreslenost mnoha prvotních

studií tohoto pestrého ekosystému. Početnost některých skupin prokaryot ve stejném

druhu termita se podle různých zdrojů významně liší. Například v trávicím traktu R.

flavipes dle studie Tholen et al. 1997, založené z velké části na kultivačních metodách,

tvořila doména Archea 10 % ze všech přítomných prokaryot. K výrazně odlišnému číslu

došli za pomoci metagenomiky Boucias et al. 2013. Poměr archeí vyskytujících se ve

střevě téhož druhu termita dosahoval stěží jednoho procenta. Problémy spojené s
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určením mikrobiální skladby v termitím střevě ovlivňují odhady role těchto prokaryot

v metabolizmu svých eukaryotických hostitelů. Díky celkovému přehledu mikrobiální

skladby a na základě získání kompletní nebo částečné genomové sekvence několika

zástupců je nyní možné usuzovat, že prokaryota hrají hlavní roli při biochemických

dějích jako je biosyntéza mnohých aminokyselin, kofaktorů a vitamínů, fixace dusíku,

metanogeneze a v určité míře i degradace lignocelulózy.

Přestože zbývá objasnit konkrétní funkci většiny prokaryotických zástupců, je dnes

jejich pozice v ekosystému střev jasnější. Důkazem velikého významu prokaryot

především ve výše zmíněných procesech je jejich kospeciace s prvočími hostiteli.

Několik vysoce hostitelsky specifických zástupců z fylogeneticky vzdálených linií

zaplňuje podobné niky. Rekonstrukce koevoluce prokaryotických a eukaryotických

organizmů uvnitř trávicího traktu termitů je z důvodu horizontálních přenosů

prokaryotických i eukaryotických linií i mezi nepříbuznými druhy termitů poměrně

složitá.
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