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Název práce: Prokaryotičtí symbionti prvoků ze střev dřevokazných švábů a termitů

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout vědění o prokaryotických symbiontech anaerobních protist
obývajících střevo termitů a dřevokazných švábů, a to jak o jejich diverzitě, tak o
jejich interakcích – biochemických, strukturních případně jiných – s hostitelskými
protisty.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna smysluplně. Nejprve Aneta představila různorodost termitů a
nastínila současnou představu, jak tráví celulózu. Poté se v krátkosti věnovala
diverzitě jejich střevních protist a dospěla k hlavnímu tématu, jejich symbiontům. Ty
představila nejprve rozdělené do taxonomických skupin, poté se věnovala
prostorovému uspořádání – ekto a endosymbionti – a konečně dospěla také k jejich
vzájemným interakcím.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je vysoká.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce svůj cíl splnila. Domnívám se, že představuje dobrý odrazový můstek pro
práci diplomovou, ve které se Aneta bude věnovat studiu těchto symbiontů
experimentálně. Aneta pracovala na textu samostatně a moje zásahy se omezovaly
spíše na korigování myšlenek a upozorňování opomenuté publikace či na formální
nedostatky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
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 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování

bakalářských prací – viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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